¹ Exl. apud Wading. to. VIII. an. 1625. num. 2.

interpretem illum egisse, dicitur inferius : ni forte duo Minoritæ Hispani eodem nomine insiguiti fuerint.

128. *Ferdinandi Cortesii in Mexicano regno gesta.* — Recuperata hoc anno est die Augusti decima tertia, ut nota marginalis habet, et Vitæ Ferdinandi Cortesii auctor confirmat ¹, Tenustitana lacunaris civitas amplissima Mexicanorum regia a Ferdinando Cortesio, quem immortalia facinora ad Barbaros humanarum victimarum carnificina putridos et execrabiles, qui ob eversa demonum simulacra rebellarent, edomandos, Christianoque subjiciendos imperio edidisse, refert Petrus Martyr in Commentariis inscriptis ad Hadrianum VI, qui cum obiisset antequam ipsi traderentur, successori Clementi VII oblatus fuere : « In civitate, inquit, millia domorum octo, sed quæ suburbiiis constat immensis ad lacunam usque protentis a Tascalteca leucas octodecim, nomine Tascuco, cum exercitu numeroso pedem fixit Cortesius. Non ausi sunt cives Tascucani detrectare ne darentur in prædam exemplo vicinorum edocti. In Tascalteca construendarum navium magistros reliquerat Cortesius, qui dum ipse belligerando circumvicina hostilia premeret, bergantinos, uti mentionem fecimus, componerent. Terdecim, ubi primum in Tascuco sedem exercitui dedit, afferri jussit bergantinorum composituras, quæ Tascaltecanorum et Guazuzingorum humeris tabulatim allata sunt : neque laborem illum inviti sumpserunt ; atrox adeo est in Tenustitanos odium, ut pro deliciis habeant quoscumque labores ad Tenustitanorum perniciem directos. En rem Romano populo, quando illustrius res illorum vigeant, non facilem. Ex Tascuco labitur in lacunam fluvius non ingens, cujus utraque ripa domibus, hortis interjacentibus, perpetuis fulta est. Interea dum bergantinorum construeretur compago, dum et remi et amplistre universum componerentur, fossam duci jussit ex Tascuco ad lacunam spatio milliarium Itatorum trium, staturarumque virilium quatuor profundam alieni sui lateralibus aggeribus munitissimam, in qua stagnare fluvius posset ad bergantinorum devectum ad lacunam. Quinquaginta dierum intervallo cum fossoribus perpetuis octo millibus provincialibus perfecit opus : sed antequam una et naves et fossa formarentur, plebrasque civitates tum terrestres tum lacunares, a quibus fuerat aufugiens infestatus, delevit et combussit : neque jam Tenustitani audebant prodire, ut aperto Marte contenderent cum nostris. Terdecim bergantinis per admirandum opus illud deductæ fossæ in lacunam projectis, Tenustitani suam videre præsentaneam perniciem : ex necessitate tamen animos sumpserunt ».

129. Subdit auctor, visis nostrorum navibus, hostilium cymbarum quinque millia militibus referatarum eas adoriri visas ; sed tormentorum bellicorum jactibus mox adjuti nubeculas vento difflatas : diverberatam crebris telis urbem, interclusos commeatus, aquæductus abruptos, ac tribus exercitibus urbem cinctam, quorum uni ex sexaginta millibus et amplius militum conflatu præfuit Cortesius ; quippe ex finitimis provinciis tum prædæ tum libertatis spe plures quam visæ posceret confluebant. His succinctus copiis Astalappam Mutezumæ olim regis sedem regiam vastavit, atque ex ea Tenustitanæ urbis pontem operis magnificentia, amplitudine, longitudine firmitateque admirandum invasit : ingentes etiam alii duo exercitus erant, adeo ut universim tres illi centum viginti millibus militum conlatisse referant. Ita nudique septa obsidione civitas misera facile colla jugo subdidisset, sed barbarus rex ejusque principes pro retinendo imperio eam exitio dedere : « Septuaginta, inquit, continuis diebus est ab omnibus lateribus a tergo et a fronte infestata. Intra civitatis ipsius vias, redentibus nostris ad vesperam in castra, quingentos, mille interdum, et eo amplius scribunt quot congressu fuisse interemptos. Quo strages erat crudelior, eo magis copiose ac opipare cœnabant. Guazuzingui et Tascaltecani cæteri que provinciales auxiliarii, qui soliti sunt hostes in prælio cadentes intra suos ventres sepelire, nec vetare ausus fuisset Cortesius : e nostris paucos aiunt semper periisse. Ergo tum gladio, tum rerum penuria consumpta est civium pars major : mortuorum cervos plerumque in viis nostri civitatem pugnando ingredienti reperiebant, quos fame siti que dicebant exhalasse animas ». In his hostilibus impressionibus fuit semel Cortesius ab hoste captus, sed mox a socio, qui manus invasoris uno ictu abscidit, liberatus : ac demum cum partem, in qua rex barbarus latebat, explorasset, in eam improvise impetu incurrit, illumque ac proceres cepit : quo in custodiam tradito ingens civitas discerpto fere omni ejus populo in deditionem Cortesii venit, omnesque nationes quibus rex barbarus dominabatur, Christiano imperio subjecit. Reportato hoc triumpho, Ferdinandus Cortesius deformatam urbem in pristinam dignitatem restituendam meditatus, ne tanta moles inculta maneret, sanguine regio procreatum Tenustitanæ regem dei præfecit ; ipse autem circumjacentes urbes ac provincias exploratas sub jugum misit : ad Austrum trans montes patere immensum æquor reperit, atque in iis regionibus sex amplissimas civitates florere, quarum minor Vallisoletto celebrari longe esset.

130. His consentanea tradit ejusdem Cortesii Vitæ auctor, additque centum millia Tenustitanorum trimestri flexu cæsa, præter eos, qui

¹ Pet. Mar. déc. 5. c. 8. Vit. Ferdin. Cortes. p. 207.

fame et peste interierunt, ducenta vero millia Americanorum in castris Cortesii versata, præter nongentos Hispanos et octoginta equiles: singulis vero recurrentibus annis die S. Hippolito sacra victoriæ memoriam recolit solemnè instructa supplicatione, in qua Cortesii vexillum circumferitur. Addit etiam plura ejus excidii præsgia a Mexicanis visa; conspecta enim ab omnibus in aere prælia: in Orientali etiam mari duabus ante auroram horis ingentem splendorem e mari in caelum efferri atque evanescere visum: tum pervulgatum fuisse Mutecumæ tempore candidam et Barbaram gentem Mexico imperatorem; præterea barbaro, qui bello caplus fuerat, jam dæmonibus immolando atque infelicem sortem suam plangenti implorantique cæli Conditoris opem, ostensum caeleste visum, quo jussus est mortem non expavescere, miserturum enim illius æternum Numen: cæterum impiæ superstitionis sacerdotibus denuntiaret, brevi immania erroris humani sacrificia penitus tollenda; jam jamque imminere, qui nefariam superstitionem delenturi, rerumque polituri essent: cumque postea pietas angelorum imagines conspexissent Barbari, usurpare solitos illum Deum prædicto Americano visendum se objecisse. Scribit etiam auctor¹, Ferdinandum Cortesium consuevisse mox atque aliquam novam terram subigeret, idola evertere: ac humana sacrificia prohibere, ne Deus et proximus læderentur; partoque Mexico efflagitasse a Cæsare, ut episcopos, sacerdotes et monachos, quibus decimas telluris attribueret, pro fide propaganda mittendos curaret.

¹ Id. ib. p. 233.

131. *Navis, orbe terrarum peragrato, in Hispaniam revertitur.* — Emensa universi orbis ambitum navis, cui Victoriae nomen inditum erat, hoc anno in Hispanias appulit, de qua hæc Petrus Martyr¹ refert: « Alia via post triennium paucis diebus exceptis a discessu revecta est, primariis omnibus infelici eventu pæne relicta; sed hoc inauditum hæcenus tentatum nunquam ab initio mundi parallelum integrum: terram universam circuit hæc navis. Quid super hæc incredibili novitate confinxisset Græcia, si Græco alieni accidisset? » Et infra: « Tot erroribus actos se inquirunt, ut millia leucarum quatuordecim percurrisse nunc hæc, nunc illac navigando se prædicent, licet terræ ambitum minus octo millibus constare fateantur: quia qua via querendæ forent optatæ insulæ ab itinere Portugallensium alieno ignorabant. Datur opera ne a talibus incæptis decidatur quid statuetur, quo pacto cum Portugallensibus concludetur ».

132. *De Moluchis insulis inter Lusitanos et Castellanos his orta.* — Nonnullis interjectis, ut Lusitani Castellanique contenderent invicem Moluchæ intra limites ab Alexandro VI Pontifice cuique regi designatos jacere, addit idem Petrus Martyr: « Unum restat quod summa replebit admiratione legentes, eos præcipue, qui se putant vagos caelorum cursus habere præmanibus familiares: quando ad Gorgodes navis hæc regressa fuit, diem fuisse Mercurii arbitrabantur nautæ, Jovis esse reperiunt: unde diem unum in eo discursu aiunt sibi ablatum ea trium annorum intercapedine ».

¹ Petr. Mart. dec. 5. c. 7.

HADRIANI VI ANNUS I. — CHRISTI 1522.

1. *Divino instinctu ducti cardinales eligunt Hadrianum tum in Hispania agentem.* — Sequitur annus vigesimus secundus a millesimo quingentesimo, decima Indictione, quo exegerat Dei Ecclesia in orbitate ac luctu mensem unum, dies septem, cum cardinales duo de quadra-

ginta, qui sacris comitiis intererant, divino potius instinctu, quam humano ducti consilio, Hadrianum tit. SS. Joannis et Pauli presbyterum cardinalem et episcopum Dertusensem communibus suffragiis præter omnium expectationem ad Pontificiæ dignitatis apicem, quem illi divi-

nitus jam aude praedictum ferunt ¹, ob egregia ejus virtutum ornamenta exevire V idus Januarii ². Divino sane factum consilio, ut Hadrianus summus Pontifex renuntiaretur, testatum praeter alios reliquit Gregorius Cortesius in litteris, quas ad eundem Pontificem postea dedit : « Tibi potissimum, Hadriane VI Pontifex maxime, Christianum orbem administrandum communi suffragio patres concesserunt, ea quidem ratione, ut nemo tam vehemens hostis providentia existat, qui id divino factum consilio audeat denegare : ignarus siquidem et in extremis orbis partibus agens ad supremum dignitatis fastigium es evectus ; quod tibi potissimum illi commiserunt, quibus liberum erat praesentem et ex seipsis Pontificem creare ; cum, ne nomine dicam, certe fere nemo esset, qui te de facie cognosceret ».

2. Adscribit etiam ejus electionem Petrus Delphinus ³ divinae providentiae in litteris ad Franciscum cardinalem Soderinum missis : « De assumpto, inquit, novissime ad apicem Apostolatus summo sacerdote optime ab omnibus sentiri audio ; religiosum ipsum ac Deum timentem, et pietate atque innocentia insignem vulgo praedicant, ut haud temere credi possit a Domino factum istud fuisse ; cum sit mirabile in oculis omnium. Laudatur idcirco sapiens incorruptumque senatus vestri iudicium, etc. Ex S. Benedicto, die xiii Januarii mxxxii ».

3. Agebat tum Victoriae in Cantabria Hadrianus Hispaniarum administrationi cum duobus collegis intentus, cum nuntius de Pontificato illi delato a Gerundensi episcopo missus est. At ille conversis ad amicos oculis : « Si vera, inquit ⁴, quae nuntiantur, mihi profecto plurimum est dolendum » ; ac tum Caesaraugustani denegatam antea S. Lamberti martyris ex ea urbe oriundi maxillam dono transmisere : quod sacrum pignus tanto pietatis sensu delibutus excepit, ut maximum adepti Pontificatus fructum percepisse diceret, quod tam pretioso munere frueretur. Allatum postea est ei factum a cardinalibus electionis decretum ; quo pacate accepto, ut Deo obtemperaret, Pontificium cultum induit, ac pristino Hadriani nomini retento Sexti cognomen adiecit.

4. Fuit ipse patria Trajectensis, patre natus Florentio, humilis et obscurae conditionis viro, honestis tamen moribus praedito ; at adeo egestate presso, ut cum eximiae indolis filio litteris institundo par non esset, in collegio quodam Lovaniensi gratis educandum tradiderit : ubi optimus adolescens tanta cum ingenii ac diligentiae laude studiis navavit operam, ut brevi temporis flexu inter philosophos ac theologos principem locum sit consecutus, neque Pontifi-

cii juris aliarumque scientiarum experte exliferit. Cum itaque doctrinae ac probitatis gloria floreret, Margarita Maximiliani Romanorum regis filia, quae Belgis praerarat, in eum sacerdotium parochiale conferendum curavit, dein Lovaniensium canonicorum collegii decanus creatus est, ac postea in ea nobili Academia scriinii praefectura auctus (cancellarium vulgo vocant) penes quem scholarum supremum imperium manet. Emererat jam ex pauperie ad opes non modicas, cum Lovanii collegium construxit, vectigalibusque annuis ad alendos studiosos adolescentes, locupletavit : deinde Carolo in Romani imperii et plurimum regnorum spes adolescere incipienti, ad ejus optime conformandos mores, litterisque perpoliendum ipsius animum praceptor datus a Maximiliano Caesare illius avo : postea ad Ferdinandum Hispaniarum regem orator missus, designatus est ab illo episcopus Dertusensis ; quo extincto, et Carolo in avi materni regna succedente, Hadrianus ex oratore Caesare consiliorum regionum rerumque omnium particeps ac moderator factus Maximiliani rogatu commendationeque a Leone X anno a Virgineo partu mxxvi in cardinalium numerum relatus, SS. Joannis et Pauli titulo insignitus est ; abeunteque in Germaniam Carolo, Hispanicae aulae procurator relictus, strenuam operam compendendis populorum seditionibus navavit : qua sollicitudine districto demum Pontificatus illi delatus est.

5. Non detuere, qui cardinales acerbe carpserint, natione Belgam Pontificem delegisse, qui longe trans Alpes degeret, dum Ecclesiastica ditio a duce Urbinate et Balionibus bello laniebatur : quo maxime tempore Italia Hispanis et Gallicis concussa armis praesentia Pontificis egeret ; atque in anceps discrimen Romanam dignitatem coniecisse, ne in Hispanias Sedes Apostolica transferenda esset. Verum qui rem altius perpenderit, periclitantem nimirum ob Lutheri haereses in Germania religionem, sapientiam cardinalium cogetur suscipere, quod eum ad Pontificatum evocarint, qui Caesaris gratia et potentia fretus Lutheranam impietatem in dies ingravescentem excindere posset. Quare Joannes Faber ⁵ in Epistola praefixa libro, quem adversus Lutheri haereses hoc anno scripsit, conceptas piorum spes de Lutherana haeresi ab eo extinguenda ita expressit : « Successus fore felices, quam multis ex causis speramus, quas commemorare perlongum foret, tum maxime ex vocatione illa mire canonica, quae tantum praebet, ut nullam corrupti officii suspicionem praebet, ut nulla multis saeculis mirabilior sit credita diviniisque : te enim, quem tanta terrarum mariumque interapedo a sacris illis comitiis sejunxit, ceu ex divinae vocis oraculo desig-

¹ Paul. Jov. in Hadr. VII. — ² Guicci. I. XIV. — ³ Petr. Delph. I. XII. Ep. I. — ⁴ Paul. Jov.

⁵ Jo. Fab. in Epist. dedicat.

navit sacrosanctus senatus ille cardineus integritate vite non minus quam eruditione conspicuus : non ambiisti fastigium hoc, ne quis calumnietur, te tibi gesturum imperium, ut qui invitus huc sis tractatus, et adeo per omnia plane vocatus, ut Aaron Ismaeliticæ gentis olim sacerdos magnus : quamobrem multo sane felicis censuram hoc auguramur Ecclesiæ Christi, quod pastor orbis es vocatus ». Et infra : « Quod si ulla ratione humana subsidia præstare poterunt, en potentissimum ac maximum imperatorem Carolum habes, cui providentia Dei jam denuo contigisti pater. Quod si Carolus ille Magnus olim Hadriano I comaternitatis vinculo dumtaxat obstricto in damnandis hæresibus ac recuperandis Ecclesiæ bonis nunquam deesse voluit ; au non iustiori causa is Carolus tibi aderit, quem toties, et tam impense erudiisti sanis doctrinis, ac (quod magis laudandum fuerit) quem tuæ sanctimonia vite fecisti esse optimum ? »

6. Cardinales quidem eo consilio ductos ipsum delegisse ostendunt date a Carolo V ad cardinalium senatum litteræ¹, quibus Dolgastus falsam illam notam apposuit, ad confirmandum designatum Pontificem fuisse exaratas.

« Reverendissimis dominis cardinalibus sacri collegii Carolus, divina favente clementia, rex Romanorum, etc.

« Magnitudo rei, qua pietatem in Deum vestram, erga nos benevolentiam declarastis, facit ut cum summa vobis debeat gratia, quibus vestris eam pro merito vestro habeamus vix invenire possimus : nam nulla dicendi facultas est, quæ divina studia vestra oratione æquare possit, admirabilem profecto sapientiam vestram ; siquidem cum quo in statu res publica esset animo vestro proponeretis, de Pontificeque designando ageretis, nihil aut publico commodo, aut dignitati nostræ antetulistis. Libebat ante de republica bene sperare, nunc secuta omnia præstare posse videmur ; quid enim est, quod hoc Pontifice et in divinis et in humanis rebus constitui non possit ; cum præterea quæ in homine summa insunt, animum nostrum sanctissimis officiis ita devinctum habeat, ut omnibus fortunis nostris non secus quam suis uti possit. Ergo quod suffragiis vestris salvam religionem voluistis, quodque quantum potuistis nobis tribuistis, quæ universo ordini separatimque unicuique debetur, gratia ea non solum a nobis habetur, sed ita cumulate refertur, ut nulla dies interventura sit, quæ hujus beneficii memoriam e sensu nostro evellat : sed cum salus rerum perturbatis his temporibus eo vertatur, ut summus Pontifex quamprimum in Urbem veniat regendam, qui navis suæ clavum præsens vobiscum suscipiat, certos homines in Hispaniam

cum litteris excurrere jubemus, præfectosque ut omnibus officiis sanctitatem suam prosequantur, monemus. Interim a vobis pelimus, ut pro virtute vestra curam sacrosanctæ Sedis Apostolicæ suscipiatis, quantumque potestis cavetis, ne quidquam de amplitudine illius desideretur. » Paucisque interjectis verbis subdit : « Hortamur vos, ut concordii voluntate sitis, salvaque ea curetis, quæ a Leone X, viro nunquam satis laudato, sempiterna laude parta sunt, etc. Dat. Brussella xxvi Januarii mxxii ».

7. Affectum Hadrianum magnis honoribus muneribusque ab Hispaniis præsulibus ac proceribus, qui ad eum undique concurrere, refert Vincentius Blascus¹ ; familiaque pontificali composita, Victoria profectum Burgos, Palentium, Eldanam, Vallisoletum, ac demum Casaream Augustam se contulisse, ac solemnè ubique pompa exceptum : in hac vero urbe sanctissimorum martyrum ipsum reliquias venerunt : cumque S. Lamberti sepulchrum aperuisset, atque aliquas reliquias absunderet, recentem et purpureum ex iis cruorem fluxisse, qui vase christallino inclusus adhuc in eo templo servatur : paucisque ante diebus simile prodigium in oppido, cui Yebra nomen est, sito in valle Vasensi, dum Joannes regia Aragonia et Navarrica de stirpe creatus episcopus Oseensis partem reliquiarum ex sacro S. Eurosie virginis ac martyris capite amputaret, contigisse, ac sacri etiamnum qui inde manavit sanguinis impressa signa conspici. Substitit vero Cesaragusta Hadrianus a media Quadragesima usque ad Pentecosten. Tum Ibero flumine secundo Dertusam defluxit, indeque Tarraconam, in cujus portu ingens classis milite ac necessario apparatu instruebatur, pervenit. Describemus illius iter inferius ; recensenda enim nunc sunt, quæ pro redintegranda re Christiana gesserit dum in Hispania moras traxit.

8. *Hadrianus frustra nititur bellum componere inter Casarem et Gallum.* — Ubi primum Pontificatum inivit, mox curam omnem ad sapienda Casarem inter et Gallum bella convertit² : quanta enim mala ex iis tulularent describit Petrus Delphinus³ : « Videmus ubique sævire bella, vastari regiones, diripi atque everti oppida, humanum passim sanguinem Christianorum fundi : non est qui se opponat pro muro, qui prohibeat fieri talia. Utinam infundat Dominus in præcordia novi hujus Pontificis gratiam, ut sicut alter Moyses verbo et exemplo studeat regere populum summi, et sanctitate vite potens sit erectis manibus placare iram Domini, etc. Ex S. Benedicto die xxiii Januarii mxxii ». Misit ille ad Francicum regem internumtum Apostolicum archiepiscopo-

¹ Ext. apud Dolgast. to. II. p. 149.

¹ Blascus tom. I. lib. II. cap. 29. — ² Guice. I. XIV. — ³ Lib. II. Ep. LI.

pum Barensē, cui episcopus Bajocensis¹ de tam eximia provincia restituendā Christiano imperio pacis ei demandata est gratulatus, significavitque praeſtare ut Insubria Gallo permitteretur : si enim armis foret superior, ea non contentum futurum; sin vinceretur, nisi ea sibi restituta unquam conquiēturum; ac ni pax inter reges conficeretur, eversum iri Italiam, remque Christianam in extremum discrimen adducendam : ceterum Insubriam premi duobus exercitibus, altero Mediolani mēnibus incluso, altero per agros volitante ex octodecim Helvetiorum decemque Vasconum et Halorum millibus conflato : Veniam regulum ad Senarum portas excurrere, tantisque calamitatibus afflictam Italiam Pontificis opem implorare.

9. Dum dandam pro internuntio Pontificio fidem publicam expectabat Hadrianus, litteras ad Franciscum regem plurimis paterni amoris notis insignes, atque hortativas ad faciendam concordiam misit², quibus pollicebatur, se, absceso omni humano respectu, communis parentis affectus erga omnes expliciturum : ex qua Apostolici amoris significatione Gallum regem plurimum cepisse lētitiām, neque alium delegisse pacis arbitrum, quam Hadrianum, quamvis plures principes se concordiae futuros interpretes ultro obtulissent, indicavit ultima Aprilis die episcopus Bajocensis³, qui haec ex regio ore se excepiſſe significavit, decreto Pontificio internuntio archiepiscopo Barensi : quod ad res Italicas spectaret, Gallos Ticino propulſatos, Marignani substituisse : Senas a Rentio frustra tentatas : Bononiam affectari a Bentivolis; interque hos motus Italos ad Vallonam triginta duo Turcarum millia ad bellum instructa comparuisse; ut vero iter in Gallias maturaret est adhortatus.

10. Profectus igitur nuntius in Gallias, inter alia ad legationem spectantia litteras Hadriani ad Ludovicam Francisci regis matrem pertulit, quibus ipsa rogabatur, ut ad componendam pacem inter Franciscum filium Caesaremque omni studio incumberet, cum res Christiana ex eo bello in magnum discrimen adduceretur : cui illa multis officiorum pieque in Christi vicarium demissionis verbis rescripsit⁴ xxiii Junii die, filium suum ad imperia Apostolica accipiendam pacemque conficiendam paratissimum esse; belli autem exitialis culpam in ejus aenulos coniecit. Paribus officiis Alenconii duceſſa Francisci regis soror, cum ab Hadriano jussa esset fratrem ad suscipiendam pacis consilia impellere, eundem prosecuta est. Porro urſiſſe etiam extremo anno Hadrianum pacis studia tanta contentione refert Hieronymus Ni-

ger⁵, ut nonnulli Caesarei propugnari ab eo partes Gallicas quererentur.

11. Testatur etiam idem Hieronymus⁶, se accepisse a cubiculario Pontificio Hadrianum pacis inter Christianos principes instaurandae, bellique in Turcas avertendi cupidissimum fuisse; additque illum singulis diebus abescente aurora divinam rem facere solitum : septima Maii hujus anni sexagesimum quartum annum completurn; voluntatum suarum, maxime in iis quae ad religionem spectant, tenacissimum, tantaque praeditum integritate, ut cum in nepotem sacerdotium annui census septuaginta ducalium aureorum contulisset, illeque paulo post aliud pinguius, quod ad centum aureos ascendeſſet, postulasset, illum acerbissimis verbis corripuisse, praecipisque ut cupiditati modum poneret; prius enim sacerdotium illi sustentando sufficere; ac demum multorum precibus permotum assensisse, ut posterius sacerdotium opulentius consequeretur ea lege, ut priore se abdicaret : neque enim pati velle, ut quisquam duo sacerdotia, quibus animarum cura demandata est, conjuncta gerat, saepiusque id adagium repelere consuevisse : Ecclesias sacerdotibus, non sacerdotibus Ecclesiis se ornare velle : ceterum corruptos aulicorum mores adeo repentinam mutationem non laturos, addidit Niger ipse, exaratis Roma xv Aprilis auxna litteris.

12. Ceterum integerrimi Pontificis studia ad conciliandam inter Carolum V et Franciscum Francorum regem pacem frustra adhibita sunt, quamvis Anglorum rex minitaretur Gallo bellum, nisi inducias triennes cum Caesare atque Italis iniret : « Anglus », inquit Belchairs⁷, « bellum per heraldum sive praekonem militarem Gallo indixit, nisi cum Caesare in triennium inducias in omnibus ejus ditionibus faceret, quibus Romanus Pontifex, Sfortia Mediolanensis regulus, Florentini comprehenderentur, et de pensione annua, hoc est, de quinquaginta nummum aureorum millibus non persolutis querimoniam addidit. Inducias Mediolano sibi erepto facere Franciscus recusavit; et pecuniam flagitare qua Caesarianorum ceterorumque ejus hostium opes augeat, ineptum prorsus esse respondit. Hinc reunliata vicissim amicitia legali utrinque remissi fuerunt ».

13. *Italia bello et peste laborat.* — Recuperrandi Mediolani fallaces spes titillabant Franciscum regem; verum non modo eo politus non est, sed reliquis etiam urbes amisit : secuta enim deinde in Insubria et Liguria importunae saevaſſaeque clades a Gallis et Caesareis acceptae illataeque, plures urbes ab insolescente milite expilate, ac denique Galli ab hostibus Italia

¹ Ext. l. i. collect. lit. princ. p. 96. — ² Ext. ea de re ib. p. 100, fil. episc. Bajocen. — ³ Ext. ejus lit. ib. p. 100. — ⁴ Ib. p. 102 et 101.

⁵ Ext. ejus lit. ib. p. 109. — ⁶ Ib. p. 97. — ⁷ Belcair. l. xvii, num. 36.

pulsi fuere. Meditabatur Lautrechius, Gallorum dux, Mediolanum anno superiori amissum recuperare, perque arcem, auxiliari Helvetiorum exercitu instructus, irrumpere in urbem : sed Mediolanensium virtute repulsus adversus Novariam arma vertit, eamque vi expugnavit : dum interea Franciscus Sfortia Germanicus succinctus copiis a Julio Medice cardinali auxilio adiutus Mediolanum Tridento procurrit ad cives ipsius cupidissimos in Caesareis partibus confirmandos. Novaria vero populus Lautrechius castra movit, atque apud Ticinum posuit : jamque murorum parte eversa hostilem impressionem facere moliebatur, cum imbrium copia et novo subsidio a Prospero Columna lato prohibitus obsidionem solvit, fessisque jam stipendiorum inopia Helvetiis, ac discessionem flagitantibus, in Caesareos, qui ad Bicocham subsisterant, caeco impetu temere incurrit, a quibus magna clade accepta fusus est : ejus cladis causam omnem Belchairs confert ¹ in Ludovicam regis matrem, quae stipendiarium aurum ad castra Gallica transmittendum, in alios usus convertendum curavit : « Trecenta, inquit, nummum aureorum millia Lautrechio promissa, quae Mediolanum deferri debebant, quaestores regii, Ludovica regis matre Lautrechio inestata ita jubente, in alios usus converterant. Sic animi impotentis mulier res filii prosperas ullionis cupiditate pervertit ». Et infra ² : « Lautrechius in Brixienti agro aliquantulum commoratus, quod Gallici exercitus reliquias nullo stipendio affectas Veneti in suis ditioribus tolerare nolent, uno et altero ex domesticis suis duntaxat comitatus, nec nomen suum prodens clam per Helvetios, ne illi insidias struerent, in Galliam rediit, nec speratum ab hostibus triumphum, sed quercimonias de nonnullis relaturus, et se Francisco regi purgaturus ». Et infra : « Ad regem admissus modeste questus est. Quid, inquit Franciscus, an alio vultu principatus amissi auctorem excipere possum? Tum Lautrechius, non se, sed regem ipsum ejus amissi auctorem fuisse libere respondit; mature enim se et sepe numero regem monuisse, ut pecunia in militum stipendium praesto esset, milites omnes se invito dilapsuros : equitatum menses decem et octo gratis, nullo accepto stipendio, militasse : Helvetios, in quibus robur peditem exercitus erat, eadem de causa ipsum, ut ad Bicocham contra omnem militarem disciplinam dimicaret, coegisse, inde mox abiisse caeteros, et numero perpaucos et itidem male affectos resistendo non fuisse. At intulit Franciscus : Ad quos quadraginta, quae ad te missa sunt nummum aureorum millia pervenerunt? Litteras, respondit Lautrechius, quibus ad me ea mitti significavit, accepi, caeterum ne ullum quidem

internuntium accepi ». Subdit auctor : « Sambiancaum quaestorum principem, cum regi id quod erat de interverso a Ludovica regis matre militari auxilio indicasset, Prati cancellarii invidia, quod a rege ob venerandam canitiem pater appellaretur, circumventum, capitali supplicio affectum ».

14. Interea eversis Gallorum rebus in Insurbria, Lauda ab Hispanis primo impetu capta direplaque, Cremona a Prospero Columna ad deditionem compulsa. Erepta Gallo Insurbria, acceptisque aliquot arcibus, in Liguriam concursus est a Caesareis, atque apud Genuam victricia castra locata sunt : eodemque die Petrus Navarrus cum duabus trirēmibus Genuensem portum ingressus est ad fluctuantem urbem in Gallorum obsequio confirmandam, dum aliae majores copiae, quatuordecim scilicet millia peditem Aquitanorum et Narbonensium cum quingentis cataphractis et mille sagittariis equestribus, Roberto Stuardo Scoto duce, suppeditas laturo, properabant : sed cives in diversas partes abstracti parum suae salutis consulere; quippe cum ad concordiae pactiones, quibus jubebantur, ejecto Octaviano Fulgoso, Antonium Adurnium sibi praeficere, classemque ad Caesarea imperia paratam haberi, intenti, munia belli desererent, ex nimia pacis fiducia, Hispani per murorum ruinas confertis agminibus irrumpere, urbemque incautam Caesaremque nomen implorantem expilarunt : evasit tamen praedonum manus ille catinus celeberrimus quo Christum in cena usum tradunt, qui quae summa veneratione in principe templo asservatur. Florebat Genua divitiis, quibus egens exercitus ditatus caedibus et stupris abstinauit, Adurnii rogatu, qui neminem in servitutem abduci passus est. Tulit permolesto hanc Genuae direptionem Caesar, Davaloque duci succensuit, quod per speciem foederis militi ansam latrocinandi dedisset; ducesque hujus sceleris religione solvi flagitantes a Pontifice repulsam, ut videbimus, acceperunt.

15. Auxit bellicas calamitates pestis, quae hujus anni Estate adulto mense Junio Romam invasit, ut Hieronymus Niger suis litteris xxvi Junii consignat ¹, additque, mox cardinales et aulicos hinc inde diffugisse, nec idonea consilia politica ad illam vim serpentem depellendam adhibita; adeo ut per compita repentina morte incidere visi sint homines ²; in qua publica consternatione, Pontifice et cardinalibus absentibus, ac magistratum inertia dum piis precibus operibusque ad divinam placandam iram vacandum esset, execrandum ac pessimum facinus a Demetrio Spartano Graeco magicarum superstitionum perito patratum est : is siquidem pollicitus malum a se sedatum iri, taurum

¹ Belcair. l. xvi. num. 47. — ² Lib. xvii. num. 12.

¹ Lib. i. collect. lit. princ. p. 103 et 106. — ² Ib. p. 106.

carmine magico mansuetum lemmi filo cornu dissecto ligatum per urbem circumdixit, mirante rem stulta plebecula ignara flagitii; ac deinde in amphitheatro daemionibus immolavit¹. At tantum ubi scelus cognitum est, mox publica comploratione illud expiare populus studuit, ut refert idem Hieronymus Niger² horum testis oculatus; decretas nimirum tradit solennes supplicationes, instructaque religiosa pompa infinitam adolescentum seminudorum seseque diverberantium, ac divinam misericordiam altissimis vocibus implorantium multitudinem praere, subsequi hominum turbam squalentibus saccis indutorum, pariterque flebili ululatu Dei misericordiam invocantium; demum clausere agmen matronae accensas faces manibus praetendentes lacrymisque effusae. Scribit temere auctor recentior³, sedatam pestem ab illo infando mago presente in urbe Hadriano sub initio Autumni: sed ea res veritatis fuco penitus caret, cum toto Autumnio pestis maxime saevierit: lum sanctio⁴, ab eo in magos edita demonstrat quantum Hadrianus a tolerando tam impio facinore abhorreret. Sed eo absente nonnulli urbani magistratus scelus permisere; feruntque vetera Diaria⁵, dum sacrilegum sacrificium peragebatur daemioni, varia ferarum monstra in aere visa. Putarunt Romani Hadrianum audita saevientis Romae epidemiae fama Italicum iter intermissurum, cum inente Junio de retardato adventu se excusasset⁶, coniecta in eos culpa, qui expetitam ad trahendum classem non submisissent: verum urbis calamitas exstimulavit pium pastorem, ut ad solandas oves procurreret: cum enim Pontificias triremes Genuae in anchoris stare accepisset, segnitium nautarum increpuit⁷.

16. *Hadriani iter et in Urbem ingressus.* — Expelebatur ob varios tristes casus ejus in Urbe praesentia: nam post Leonis X obitum, vacuo sacrosancto solio, a Francisco Maria Robureo, principatum Urbinatem repente, ditio Ecclesiastica infestata fuerat: Perusium inente anno a Balionibus occupatum: deinde Picenum et alia loca belli vi vexabantur; neque cardinales, qui Ecclesiastico imperio praefecti fuere, inter se concordibus animis consenserant. Decretus porro fuerat legatus cardinalis Caesarinus totius collegii nomine, missusque ad Hadrianum, ut ipsum supplicibus votis ad properandum in Urbem hortaretur, ut ex ea tanquam ex religionis arce universam rem Christianam moderaretur. Orabat vero eundem Carolus V qui in Belgio agebat, ut ipsius adventum expectaret, quo in colloquium cum eo de rebus magnis acturus venire posset: sed cum tardius rediret in Hispaniam

Caesar, cunctandum ultra non putavit¹; ex quo Gallica factio sibi bene ominata est, ut refert Hieronymus Niger. Instructa itaque quinquaginta navium classe², qua militem quatuor millia, aulicorum vero et praesulum duo millia vehebantur sexta Augusti die mare ingressus, prospero flatu usus Genuam applicuit³, ac miseram urbem ob recentem direptionem mœre pressam solatus⁴ est.

Provolarunt⁵ eo mox Franciscus Sfortia dux Mediolanensis, Prosper Columna, et Davalus marchio Pischaria, Pontifici et Caesarei exercitus duces, ad pia oscula ejus pedibus ligenda, omnique religionis nexu, si quo in diripienda Genua se devinxissent, solvi petierunt; quibus ab Hadriano responsum ferunt⁶: « Nec possum, nec debeo, nec volo ». Addit Hieronymus Niger, Romanos, ubi illius in Ligustico littore appulsum accepere, mox luctum excussisse: ac licet pestilentiae vis remisisset, singulis tamen diebus solennes supplicationes composito agmine religioso fieri, sacras Christi et cruce pendentes sanctorumque imagines circumferri, ac plura miracula a Deo ad comprobandum sacrarum imaginum cultum edita increbrescere, inter quae haec recenset. Cum per forum Judaeum B. Virginis effigies, quae in Ecclesia S. Mariae in Porticu exposita est, deferretur, Judaeam, cum religionis Christianae odio averteret oculos, caecum factam esse: Judaeum pariter avertentem ora, cervice inversa semper stesisse: puerum morbo laborantem, concepto a matre ad sacram Dei-pare virginis imaginem, quae in Augustiniana aede condita est, voto, repente convalescere; ac diebus singulis per templa, ubi solennes fiebant religionis ergo hominum concursus, deferri.

17. Interea Hadriannus intento in Etruscum mare cursu Liburnum appulit, ubi Julius cardinalis Medices et alii quinque cardinales plurimum principum oratores ipsi occurrere. Inde in portum cui Ilerculis nomen est, devectus, cum mulierculam virili cultu indutam conspexisset, severo imperio refert Hieronymus Niger imperasse, ut vestibus, excepto indusio, quo pudorem tegetet, exueretur, addita composito ad gravitatem vultu hac voce: « Deus fecit illam mulierem, illa autem vult esse mas: Faciamus ergo ut neque habitum habeat maris, neque feminae ». Brevi dein navigatione die S. Augustino sacro Ostiam cum octodecim tririmibus applicuit, viginti navibus vi lempeslati tardius sequentibus, atque octo cardinalibus, qui illi obvii occurrerant, aliis tririmibus invectis; ex quibus Medices, Piccolomineus, Petrucci et Ridolphus Liburni illum

¹ Id. ib. Bizar. hist. Gen. l. XIX. — ² Niger, in lib. sup. p. 406. — ³ Bizar. hist. Gen. l. XIX. — ⁴ Ext. in Bull. const. 2. — ⁵ Ms. Bizar. — ⁶ Sup. p. 103. — ⁷ Ib. p. 104.

¹ Ext. ea de re lit. lib. l. lit. princ. p. 406. — ² Ib. p. 104. — ³ Aug. Just. l. VI. Folhet. l. XII. Bizar. l. XIX. — ⁴ Lib. l. lit. princ. p. 106. — ⁵ Aug. Just. Folhet. Bizar. ubi sup. — ⁶ Id. ib.

exceperant, Cornelius, Columna et Vicensis apud Civitatem-Vetulam adhaerant; e quibus Columna a collegio cardinalium legatus decretus fuerat¹, Caesarinus vero ab Hispania eum fuerat comitatus. Ex Ostiensis portu eadem die monasterium S. Pauli petiit Hadrianus, cui Romani in porta arcum triumphalem eleganti opere excitare quingentorum aureorum ducalium sumptu; sed illum interrumpi Pontifex jussit, dictitans triumphales arcus gentilifitios potius ritus, quam Christianos et religiosos decere: controversum vero fuisse, an in Basilica S. Pauli thiarâ Pontificia cingendus foret, ut ea redimitus Urbem ingrederetur; ac demum contrariam vicisse sententiam, nempe in porticu Basilicæ S. Petri Apostolico insigni ornatum videri: ita die sequenti cum universa curia se ad S. Pauli aedes effudisset, Hadrianum² summo mane de more, nunquam a se singulis diebus intermisso, re divina facta, post consultos a cardinalibus acceptos honores in sacrarium Basilicæ se cum iis recepit; ac primum de Pontificatu sibi delato gratias egit, deinde causas tardioris adventus exposuit, ac demique cardinales humaniter exoravit, ne quispiam proscriptos reosque scelerum suis domibus exciperet, sinerentque ut ad juris legumque asserendam severitatem forensis satellitis praefectus eorum domos ingredi posset: cujus postulatis cum omnes uno ore morem gessissent, a cubiculariis et sculiferis subcollantibus in sede gestatoria ad portam Urbis delatus est: deinde equo conscenso, praevale, ut moris est, sanctissimo Eucharistiae sacramento ad Vaticanas aedes se contulit: pompa non tam apparatu magnifico, quam laetis plausibus, necnon festo tormentorum bellicorum reboatu effusa exiit (1). Die insequenti acerbissima lex, ne quis armatus incederet promulgata est, ac die Dominica solemni ritu thiarâ ad Basilicam S. Petri accepit, minori quam olim concursu, cum plebis pars in suburbanis pestis reliquias

perpurgaret: quæ Italico sermone narrat Hieronymus Niger litteris suis, quibus ascripta est dies³ kal. Septembris hujus anni. Quam vero eximium pii pastoris specimen editum sil ab eo in illa publica calamitate narrat Panvinus² his verbis: « In illa atrocissima pestilentiae vastitate, quæ omnia id temporis depasebatur, pastor oves non deseruit; sed aliis plerisque magnatibus sibi fuga consulentibus, ipse nec pavidus multum, nec anxie pharmacis armatus in Urbe permansit eo officio iucolis mire gratificatus ». Confirmata tum ab eo fuere leges, quibus regnum Neapolitanum Carolo Cesari assertum erat: necnon vesticgal nummarius a Caesareo et Joannæ Reginae matris Caroli oratore Hadrianus recepit, ut ejusdem litteræ³ docent.

« Hadrianus, etc. Cum jam nos in Urbem contulerimus, idem Joannes Manuel, (nempe orator Joannæ reginae Aragonum et Siciliae et Caroli filii imperatoris designati,) volens omnia et singula supradicta dictorum regum nomine realiter et cum effectu adimplere, die nona mensis Septembris Pontificatus nostri anno 1, in palatio nostro Apostolico in aula consistoriali palafredum album decenter ornatum nobis dedit, tradidit, praesentavit et realiter consignavit una cum septem millibus ducatis auri in auro de camera ac oblatione aliarum rerum: ad quas praedicti reges juxta conventiones inter Sedem Apostolicam ac ipsos initas tenentur: et nos dictum palafredum album, ut praefertur, decenter ornatum sic nobis praesentatum una cum septem millibus ducatis auri de camera ac oblatione praedicta, etiamsi ultra tempus contentum, (nempe pervigilium festi Apostolorum Petri et Pauli,) consignatio et oblatio hujusmodi factæ fuissent, sponte et libentissime acceptavimus et realiter recepimus; quapropter Carolum et Joannam reges praedictos Apostolica aucto-

¹ Ext. sup. p. 107. — ² Panvin. in Vit. Hadr. VI. — ³ Lib. 1. brev. Hadr. VI. p. 7.

¹ l. p. 106. — ² Sup. p. 107.

(1) Hadrianus novi Pontificis in Urbem Romanam ingressum die Veneris IV kal. Septembris anni hujus consignat Blasius Octizus, Tolemtans canonicus, qui inter domesticos Pontificios adscitus ex Hispania Romanam cum Pontifice venit, atque illud diligenter narravit ex Incubratione, quam Baluzius Miscellan. to. III, pag. 351, et Ms. collegii Navarrae Codice vulgavit. Nihil vero in ea historia scriptor, aliqui diligens et accuratus, de prodigio erumpentis sanguinis ex lipsanis S. Lamberti, cum ex illis frustulum Pontifex Casaragustanum veniens decerneret. Quo ex silentio suspensio effluente ea quæ de prodigio illo ex Casaragustana traditione narrat annalista hic num. 7. Scribit pariter Octizus Pontificem Urbem ingredientem exipisse « fornices perpulchros ad exemplar antiporum cum triumphantem imperatorem debellatis hostibus Romani excipiebant ». Quæ male coherent iis, quæ de vestis a Pontifice his prodant triumph significationibus annalista hic num. 17 commemorat. Denique, eodem oratio teste, Pontificis solemnis coronatio die xxxi Augusti celebrata fuit. Optime etiam scriptor ille excusat Hadrianum morositatem in auxiliis Rhodum mittendis. Ex litteris enim a summo Rhodiensium equitum magistro scriptis compererat futurum, ut ad Vernam usque sequentes anni tempestatem obsessa urbi nihil timendum esset ab aggressoribus. Quare Pontifex, qui re pecuniaria laborabat plurimum, leute ac segnitur rem agebat. Verum Christianorum spirit Turcarum diligentia fefellit. Nihil enim, ut sperabatur, aggressorum ardor sublevisis Hyemis frigore intorpuit, qui in obsidione perseverantes tandem in urbem evaserunt.

Cæterum, ad Pontificem Hadrianum quod attinet, quaestio inter historicos apud Spondanum agitur de natalis ejus solo et regione; quamvis enim plerique Batavum agnoscent, Amstelodami natum tuentes; alii vero majori numero Ultrajecti editum affirmant. Aliis denum locus et regio a Belgica plane diversa placet; nam in pago Renzano oppidi Salodiensis, in diocesi Brixiana, ortum tenent, unde a patre puerulum eductum in Belgium transgrasse affirmant. Hujus sententiae auctorem propagantemque P. Matthiam Bellintanum, Capucinum Salodiensem, indicat Spondanus, cujus ea de re incubatio anno MDLXXXVI prodit. Hinc ad stipulatur Dionysius Fellicinus in Additione ad Historiam Tarconotæ, qui se id compertisse affirmat jurato testimonio senis cujusdam Renzanensis, eodem Pontifici necessitante, ut ipse de se affirmaret, conjunctissimam. Affirmat ille Romanæ se olim contulisse ad Hadrianum, a quo agnatum, interrogatum de aliis propinquis quos Pontifex puer otium in patria norat, ac numeribus generose donatum, renissimam tandem atque monitum ne se Pontificis necessarium cuiquam proderet; ideo forte quod originem suam, obscuram oppido, occultare studeret.

ritate quietamus, liberamus ac penitus absolvimus, etc ».

18. *Pontificis egregia dotes.* — Explicuisse Hadrianum in ipso adventus sui in Urbem exordio maximarum virtutum specimen indicat Petrus Delphinus in litteris ad Joannem Piccolineum cardinalem Senensem missis ¹: « Non habemus, inquit, Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, cum et electum ipsum divinitus omnes uno ore consentiant, et de ejus vita et sanctissimis moribus ab universis ubique prædicetur; ingenti nimirum gaudio repletus sum ex adventu tanti principis ad locum solii sui, ubi judicaturus sit orbem terrarum in æquitate, et populos in veritate sua. Vale, Venetiis die x Octobris MXXXII ».

De illius vero humanitate ad Julium cardinalem Medicem hæc narrat ²: « Tante præterea humanitatis et mansuetudinis ipsum esse affirmant, ut neminem unquam a se fristem dimitti patiatur ». De gravitate vero morum ab omni corruptione maxime alieniorum idem memorat in litteris ad Justinianum Bergomensem eremitam datis ³ sic inquit: « De Hadriano Pontifice qualis sit in administranda Christiana republica futurum novit Dominus solus, cui omnia sunt nuda et manifesta: si tamen mores, si religionem, si vitam ejus consideremus, non possumus de illo nisi omnia bona, nisi justa, nisi sancta nobis polliceri. Respuere illum aiunt penitus blandimenta verborum, proculque rejicere omnem adulationem, neque ullis mundanis voluptatibus aut illecebris oblectari, pectusque purum ab omni facinoris contagione exhibere: quo fit, ut dubitari nequeat futuram semper cum eo manum Domini, nec defuturum tante sanctitatis caeleste auxilium, etc. Die XIX Septembris MXXXII ». Adire eundem Pontificem, ut sacra oscula illius pedibus libaret, optabat idem auctor; sed cum senio confectus itineris labores ægre ferre posset, litteris ipsum salutavit ⁴.

19. *Obsidione pressa Rhodus certis conditionibus Turcis se dedere cogitur.* — Tristissima ⁵ tum erat rerum Christianarum facies: Ecclesiastica ditio ab internis hostibus vastabatur; Franciscus Maria Robureus, ut dictum est, Urbem principatum occuparat; Perusium invaserant Baliones; Camertes et Ariminum Sigismundus Malatesta sibi subjecerat; Ferrariensis dux infestus erat: pars maxima Italiae Cæsareis et Hispanicis armis expilata et cruore fœdala fuerat, oppressis Gallis, qui lapsas res redintegrare magnis viribus amittebantur. Distracto iis bellis Cæsare, Lutherus furorem impietatemque latius diffundebat, ac sectatorum suorum opera

Christiana sacra vi et armis in Germania profanabatur: Turca in Pannoniam incursionem facere nuntiabatur: mari vero Rhodum, Christiani in Oriente imperii propugnaculum, extracta jam aliquot mensium obsidione, oppugnabat. Julius Medices cardinalis Rhodium militiam ante cardinalatum professus, ac plures alii Pontificem urserunt precibus ⁶ mox alque pervenit, ut Hispanicam classem egregie instructam Rhodum ad ferendas obsessis equilibus suppelias mitteret. Qua de re hæc Belchairs historia mandavit ⁷: « Quantum Rhodus orbis Christiani propugnaculum esset haud providentes, Hispanos pedites quos secum in Italiam Hadrianus adduxerat, adversus Gallos, neglecta Rhodo, in Insulas miserunt. Hadrianum Romam appulsum hortatus est Julius cardinalis Medices ut triremes suas eisdemque pedites Rhodum mitteret portum, inita classe Turcica Autumnalibus ventis, qui vehementiores esse solent, facile ingressuros, præsertim cum classis Veneta quinquaginta triremium e Creta eosdem comitari, et vires ostentando, ut in portum Rhodium advolarent, occasionem dare possent, et multæ minores naves e Creta aut e nonnullis Rhodi insulæ arcibus profectæ, urbem interim dum oppugnaretur ingressæ sunt. Verum Hadrianus imprudentia lapsus, aut Cæsarianæ factioni nimis addictus, ab eo consilio abhorruit, seroque errati sui conscium auxilium ferre nequidquam conatus est: missas enim triremes in Sicilia ventos secundos expectantes Rhodii equites post deditonem in Italiam navigantes offenderunt ». Hæc Belchairs qui creatam ex Rhodi clade Hadriano invidiam indicat.

20. At pio Pontifici juvanda Rhodi vota non deerant, sed mittendæ classis Hispanicæ non integra illi fuit potestas; augere enim eo milite exercitum contra Gallos malebant ⁸ Hispani, timebantque ne, si ea classis a Turcica, quæ longe viribus præstabat, opprimeretur, ipsorum res in Italia pessum irent; ut ideo et amissa Rhodi culpa, non Pontificis negligentia, sed belli auctoribus tribuenda sit.

21. Lugent historici insulæ fortissimæ hoc exeunte anno ad deditonem faciendam compulsæ jacturam post maximas Turcarum strages editas, quos una cum imperatore Solimanno et universis Asiæ et Europæ viribus perire necesse erat, si quam opem Christiani reges fulissent. Origo belli præter inexplebile Mahometanorum in fideles odium, et immensam excindendi imperii Christiani cupidinem hæc fuit, quod stante incolumi Rhodo, equestris Ordinis Jerosolymitani arce, difficilem ex Constantinopoli in Ægyptum Syriamque navigationem ob maritimas equitum excursions habere, ac nisi justa

¹ Id. ib. Ep. LXXXIV. — ² Id. ib. Ep. LXXXV. — ³ Ep. LXXXI. — ⁴ Ep. LXXXII. — ⁵ Guicci. l. XIV. Continual. Sabell. hoc ann. Surtius in com. Pavvini. in Vita Hadr. VI.

⁶ Contin. Sabell. hoc ann. — ⁷ Belchairs. l. XVII. num. 2. — ⁸ Paul. Jov. in Vita Hadr. VI.

classe ea maria sulcari possent. Titillabat etiam Solimanum æquandæ vel superandæ majorum militaris gloriæ emulatio, nostrorumque principum dissidiis usus vigesima quinta Martii brevi verborum ambitu supremo Rhodiorum magistro significavit, parta ad Albam Regalem superiori anno victoria non expletum ad aliam illustriorem aspirare. Præsenserat hæc Solimanni molimina Philippus equitum magister, missisque oratoribus Hadrianum Pontificem, Carolum V Cesarem ac Franciscum Gallorum regem de formidando Turcici belli apparatu fecit certiores: tum in Cretam Antonium Bosium submisit, qui stipendiarios milites conduceret: sed Veneti, qui paulo ante cum Turca concordiam confirmaverant, veriti ne Barbari, debellata Rhodo, in eos impetum converterent, auxilia ulla contrahi a Rhodiis publico edicto vetere. Itaque quadringenti tantummodo clam Rhodum submissi fuerunt, Inustrisque in urbe copiis, quinque millia lectissimorum militum, e quibus sexcenti erant equites, recensita sunt. Porro Turcæ recurrente octava die a celebritate Corporis Christi, duce Mustapha bassa, classe ducentarum et octoginta navium in Rhodium portum invecti sunt: quibus ex Syria tot alie naves se conjungere, ut classis ad quadringentarum numerum perveniret; totque ex Asia traductæ sunt copiæ, ut in castris ducenta millia militum verarentur.

22. Tanti belli mole pressus Rhodius princeps, missis oratoribus Pontificem iterum Cesaremque ac Francorum et Anglorum reges sollicitavit, ut ad commune propulsandum periculum vires conjungerent: Venetum etiam in Cretæ insula præfectum oravit, ut subsidia obsessis mitteret: tum Dominicum Trevisanum Venetæ classis præfectum in Cretensi portu agentem literis est hortatus, ut afferret opem; nuntiavitque expugnata Rhodo Venetos reliquam Orientalem ditionem amissuros: sentiebantque inter Venetos prudentissimi Turcis inferendum bellum, ne Rhodo potirentur, ut ex litteris Petri Delphini¹ ad Christophorum Marcellum Coreyrensem archiepiscopum colligitur. « Erit, inquit, Venetis nostris major gloriæ accessio, si apparuerint universo orbi propugnaculum Christianæ fidei, sicut fere semper extiterunt; quamquæ inierint fœdus cum inimicis crucis Christi: quæ enim conventio Christi ad Belial? aut quæ pars fidei cum infideli? quis enim consensus templo Dei cum idolis? utinam mittat Dominus in nostrorum corda, ne amplius juxta ejusdem Apostoli monita ducent jugum cum infidelibus, etc. Die vi Junii MXXII ». At obtensa est a Venetis religio fœderis cum Turca iniri; instructa autem ab illis atque ornata fuerat sexaginta triremium et triginta navium majoris alvei clas-